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ВВЕДЕНИЕ

Энтеровирусные инфекции (ЭВИ) представляют значительную проблему

для здравоохранения многих стран вследствие ежегодных подъемов

заболеваемости с вовлечением преимущественно детского населения.

Известно более 100 серотипов энтеровирусов (ЭВ) человека, способных

вызывать инфекции с различными клиническими проявлениями и степенью

тяжести. ЭВ устойчивы во внешней среде, обладают способностью к

изменчивости с усилением вирулентного и патогенного потенциала,

отмечается периодическая смена циркулирующих ЭВ. Наличие

бессимптомного носительства ЭВ, множество факторов и путей передачи

ЭВИ делают малоэффективными мероприятия, направленные на

неспецифическую профилактику инфекции. Большое серотиповое

разнообразие энтеровирусов затрудняет разработку вакцин. В течение

последних лет интерес к ЭВИ возрос в различных отраслях медицинской

науки (эпидемиология, вирусология, молекулярная биология), открыта

значимость ЭВ в развитии не только инфекционной, но и соматической

патологии.

Актуальность темы исследования

Актуальность энтеровирусных инфекций (ЭВИ) определяется

убиквитарным распространением, высокой контагиозностью, наличием

бессимптомного вирусоносительства, устойчивостью возбудителей во

внешней среде, отсутствием средств специфической профилактики,

возникновением вспышечной заболеваемости (Ахмадишина Л.В. и др., 2013,

Бичурина М.А., 2013, Лукашев А.Н. и др., 2010). Высокая генетическая

изменчивость энтеровирусов (ЭВ) способствует появлению новых

генетических вариантов возбудителей, обладающих значительным

эпидемическим потенциалом (Голицына Л.Н. и др., 2011).

Необходимость надзора за ЭВИ и их эпидемиологическая значимость

четко выявились в процессе реализации на территории России
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Национального плана действий по поддержанию статуса территории,

свободной от полиомиелита, проводимого в соответствии с Глобальной

программой ликвидации полиомиелита. После признания Всемирной

Организацией Здравоохранения (ВОЗ) Российской Федерации (РФ) в составе

Европейского региона как территории, свободной от полиомиелита,

энтеровирусный надзор рассматривается как составляющая часть надзора в

странах, где циркуляция «местных» диких полиовирусов прекращена (ВОЗ,

2005г.).

Заключительный этап ликвидации полиомиелита сопровождается

широким применением в стране смешанной схемы иммунизации против

полиомиелита с использованием инактивированной полиомиелитной

вакцины для плановой иммунизации детей в возрасте до 1 года и живой

оральной полиомиелитной вакцины для детей более старшего возраста.

Результатом является снижение циркуляции вакцинных вирусов

полиомиелита, которые могут быть источником формирования вакцинно-

родственных полиовирусов (VDPV), нередко не отличающихся по

вирулентности от диких штаммов Иванова О.Е. и др., 2003, 2005).

Образующаяся вследствие данных мер экологическая «ниша», очевидно,

восполняется циркуляцией других (неполио) энтеровирусов.

Более 60 из 102 известных в настоящее время серотипов энтеровирусов

человека являются возбудителями инфекционных заболеваний.

Большинство (около 85%) энтеровирусных инфекций протекают

бессимптомно. Около 12-14% случаев диагностируются как лихорадочные

заболевания легкой или средней тяжести и лишь около 1-3% имеют тяжелое

течение, особенно у детей раннего возраста и лиц с нарушениями иммунной

системы. Неполиомиелитные энтеровирусы могут вызывать несколько

десятков форм заболеваний, наиболее тяжелыми из которых являются

серозный менингит, менингоэнцефалит, вирусный сепсис и некроз печени

новорожденных, миокардит, гепатит, миалгии, летальный отек легких
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(Демина А.В. и др., 2009, Лашкевич В.А., 2008, Лукашев А.Н. и др., 2004, Ray

C.G., 2004, Rhoades R.E., 2011).

Высокая социально-экономическая значимость ЭВИ, общественный

резонанс, возникающий при массовых вспышках заболевания, требуют

изучения закономерностей и региональных особенностей развития

эпидемического процесса ЭВИ (Лялина Л.В. и др., 2013), дальнейшего

совершенствования мероприятий по вирусологическому и

эпидемиологическому надзору за данной группой инфекций.

Степень разработанности темы исследования

В РФ в официальную статистику регистрация ЭВИ введена в 2006 году.

Вместе с тем, в ряде субъектов РФ (в Архангельской области в частности)

наблюдение за заболеваемостью и циркуляцией ЭВИ проводится в течение

более длительного периода времени.

Ежегодно в стране регистрируется около 6-10 тысяч случаев

заболеваний ЭВИ (4-7 на 100 тысяч населения). Показатели заболеваемости

ЭВИ в Архангельской области в период с 2006 года (с начала официальной

регистрации) в некоторые годы превышают показатели по РФ (2008 год – в 5

раз, 2009 год – на 49%, 2010 год – в 2 раза).

Лабораторная диагностика ЭВИ осуществляется вирусологическими и

молекулярно-генетическими методами в вирусологических лабораториях

субъектов РФ, входящих в систему учреждений Роспотребнадзора.

Длительность вирусологического метода исследований (3-4 недели) делает

его малоприемлемым для клинической диагностики, вместе с тем,

использование данного метода незаменимо для последующих

эпидемиологических наблюдений, изучения этиологии разных клинических

форм, составления прогнозов эпидемического неблагополучия.

Молекулярно-генетические методы исследований ЭВИ начали внедряться в

практику вирусологических лабораторий Центров гигиены и эпидемиологии

с 2005 года с использования в исследовательских целях набора для
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полимеразной цепной реакции (ПЦР) «АмплиСенс® Enterovirus-FL»,

позволяющего определить в образце клинического материала и/или пробе

объекта окружающей среды РНК энтеровируса без его серотипирования.

Данный набор реагентов зарегистрирован в 2010 году (№ ФСР 2008/02264 от

03.03.2010г.), что позволило использовать его с целью диагностики ЭВИ.

Разработанный диагностический набор «АмплиСенс® Poliovirus-FL» для

выявления РНК полиовирусов и энтеровирусов группы С (HEV-C) с

дифференцировкой вакцинных штаммов полиовирусов (Sabin 1, Sabin 2,

Sabin 3) в клиническом материале и объектах окружающей среды

зарегистрирован в 2011 году (№ ФСР 2011/11257), а ранее применялся для

научных и эпидемиологических исследований, использование данного

набора реагентов не исключает необходимости вирусологических

исследований на полиомиелит. В 2013 году выпущен набор реагентов

«АмплиСенс® Enterovirus 71-FL», предназначенный для выявления РНК

энтеровируса 71 типа в биологическом материале и пробах объектов

окружающей среды. Использование данного набора в диагностических целях

стало возможным в 2014 году, после получения регистрационного

удостоверения (РЗН 2014/2106 от 25.11.2014).

Необходимым элементом лабораторной диагностики ЭВИ является

плановое взаимодействие с Референс-центрами по ЭВИ, Региональными и

Национальным центром по ПОЛИО/ОВП с целью идентификации штаммов

вирусов или их РНК, выделенных от больных и из проб объектов

окружающей среды. Изучение молекулярно-генетических характеристик

энтеровирусов позволяет подтвердить или опровергнуть роль объектов

окружающей среды как факторов распространения инфекции, проследить

эволюцию возбудителей.

Важным этапом работы по вирусологическому и эпидемиологическому

надзору за ЭВИ являются исследования, проводимые в плановом порядке,

позволяющие своевременно составить представление о масштабах

циркуляции энтеровирусов, установить причины, приводящие к
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формированию эпидемических штаммов и возникновению эпидемических

подъемов заболеваемости ЭВИ.

С 2009 года в РФ реализуются ведомственные целевые программы по

эпидемиологическому надзору и профилактике ЭВИ, утверждаемые

Федеральной службой Роспотребнадзора каждые три года. Реализация

программ должна обеспечить снижение заболеваемости ЭВИ,

предотвращение эпидемических подъемов и формирование локальных

очагов инфекции, недопущение распространения клинических форм ЭВИ,

приводящих к инвалидизации и летальным исходам, определение причин

формирования эпидемических штаммов ЭВ, улучшение лабораторной

диагностики ЭВИ с внедрением стандартизованных методик проведения

исследований, совершенствование системы эпидемиологического надзора за

ЭВИ.

Таким образом, изучение закономерностей эпидемического процесса

ЭВИ, вирусологических и молекулярно-генетических характеристик

циркулирующих штаммов ЭВ, выделенных от людей (спорадические случаи

ЭВИ, групповые очаги, «здоровые» носители) и из объектов окружающей

среды, являются необходимыми составляющими для решения задач,

определяемых программой по эпидемиологическому надзору и профилактике

ЭВИ на каждой конкретной территории.

Цель исследования: изучение вирусологических и молекулярно-

генетических характеристик энтеровирусов, циркулирующих на территории

Архангельской области и их влияния на эпидемический процесс

энтеровирусной инфекции для оптимизации системы надзора за этой

инфекцией.

Задачи исследования:

1. Изучить проявления эпидемического процесса полиомиелита (1950-

2013 годы) и энтеровирусной (неполио) инфекции (2006-2013 годы) на

территории Архангельской области.
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2. Дать характеристику энтеровирусов, вызывающих эпидемические

подъемы заболеваемости, с использованием вирусологических методов

исследования и оценить клинико-эпидемиологические особенности

групповых заболеваний энтеровирусной инфекцией.

3. Изучить генетическую характеристику неполиомиелитных

энтеровирусов, выделенных в Архангельской области в разные годы из

различных источников.

4. Оценить качество системы надзора за циркуляцией полиовирусов и

других энтеровирусов в объектах окружающей среды и среди детей из

групп риска.

5. Обосновать основные направления совершенствования системы

надзора за полиомиелитом и энтеровирусной (неполио) инфекцией.

Научная новизна исследования

Впервые выявлены и изучены серотипы и генетические варианты ЭВ,

циркулировавших на территории области и обусловивших заболеваемость

энтеровирусной инфекцией.

На примере Архангельской области показано, что возникновение

эпидемических подъемов и групповых заболеваний энтеровирусной

инфекцией на протяжении длительного периода времени (2006-2013) связано

со сменой преобладающих в циркуляции серотипов энтеровирусов.

Впервые на примере Архангельской области в 2013 году с помощью

секвенирования участка VP1 генома энтеровируса ЭКХО 30 доказано, что

для изменения эпидемической ситуации по энтеровирусной инфекции имеет

значение не только смена серотипов циркулирующих ЭВ, но и появление на

данной территории нового генетического варианта ЭВ того же серотипа.

Проведенные комплексные исследования с помощью вирусологических,

молекулярно-генетических и эпидемиологических методов на протяжении

длительного периода наблюдения в отдельном субъекте РФ позволили
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выявить закономерности развития эпидемического процесса энтеровирусной

инфекции.

Теоретическая и практическая значимость работы

Доказана необходимость совершенствования надзора за ЭВИ, используя

комплексный подход к проблеме, предусматривающий проведение

вирусологических, молекулярно-генетических и эпидемиологических

исследований в целях оптимизации системы профилактических и

противоэпидемических мероприятий на территории отдельного субъекта РФ.

Полученными результатами доказано, что только плановое

взаимодействие учреждений Роспотребнадзора, учреждений

здравоохранения и научно исследовательских учреждений, выполняющих

функции надзора за ЭВИ (Референс-центр по мониторингу за ЭВ,

региональный и национальный центры по надзору за ЭВИ и

Координационный центр), будет способствовать совершенствованию

системы надзора за ЭВИ в РФ.

Результаты работы, обобщенные в двух аналитических обзорах (по

полиомиелиту и ЭВИ), будут способствовать повышению квалификации

врачей разных специальностей (педиатров, инфекционистов, эпидемиологов,

вирусологов и других).

Материалы диссертации используются в учебно-педагогическом

процессе кафедры эпидемиологии Северо-западного государственного

медицинского университета имени И.И. Мечникова (Санкт-Петербург) и

кафедры инфекционных болезней Северного государственного медицинского

университета (г.Архангельск).

Методология и методы исследования

Методологической основой исследований послужила совокупность

вирусологических, эпидемиологических и молекулярно-биологических

методов. В ходе работы использовались классические методы исследования

(см. «Материалы и методы»).
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Положения, выносимые на защиту

1. Вакцинация живой полиомиелитной вакциной способствовала

существенному снижению заболеваемости полиомиелитом в Архангельской

области и полному прекращению регистрации случаев, вызванных диким

полиовирусом, в 1982 г.; эпидемический процесс энтеровирусной (неполио)

инфекции в Архангельской области имеет региональные особенности,

проявляющиеся высокой интенсивностью, полиморфизмом клинических

форм и цикличностью, связанной с изменением этиологической структуры

возбудителя.

2. Использование вирусологических методов исследования позволило

установить широкий спектр серотипов энтеровирусов, циркулирующих

среди населения Архангельской области, показать смену преобладающих в

разные годы серотипов энтеровирусов, вызывающих сезонные подъемы

заболеваемости, выявить соответствие серотипов энтеровирусов, вызвавших

эпидемические подъемы энтеровирусной инфекции среди людей, и

серотипов вируса, изолированных из объектов окружающей среды.

3. Молекулярно-генетические исследования показали, что на

территории Архангельской области в разные годы циркулировали различные

генетические варианты энтеровирусов серотипов ЕСНО 6 и ЕСНО 30;

данные секвенирования участка VP1 генома энтеровирусов ЕСНО 30,

циркулировавших в разные годы, подтвердили, что для изменения

эпидемической ситуации имеет значение не только смена серотипа

энтеровируса, но и появление на данной территории нового генетического

варианта энтеровируса того же серотипа.

Личный вклад автора заключается в планировании, непосредственном

выполнении всех вирусологических исследований и ряда молекулярно-

генетических исследований, анализе полученных результатов для

установления закономерностей развития эпидемического процесса при
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энтеровирусной инфекции. Автором лично проведен анализ литературных и

собственных данных, обобщены результаты исследований, статистическая

обработка и подготовка материалов к публикациям.

Степень достоверности и апробации материалов диссертации

Достоверность и обоснованность результатов работы обеспечены

использованием современных средств и методов проведения исследований,

значительным объемом выполненных исследований, большим массивом

обработанных данных и комплексным анализом полученных результатов.

Апробация работы осуществлялась на протяжении всего периода

исследования. Основные положения диссертации были доложены на 5

конференциях, на 4 Региональных совещаниях по совершенствованию

надзора за полиомиелитом и энтеровирусной инфекцией и на заседаниях

отделения Всероссийского научно-практического общества эпидемиологов,

микробиологов, паразитологов в г.Санкт-Петербурге и Ленинградской

области.

Материалы диссертации доложены на:

1. Российской научно-практической конференции

«Высокотехнологичные виды медицинской помощи при

инфекционных болезнях у детей» (Санкт-Петербург, 2009).


[…]


«новых» эпидемических штаммов с выраженными патогенными свойствами.

В системе надзора за полиомиелитом и ЭВИ важную роль играет

вирусологический контроль за циркуляцией полиовирусов и НПЭВ в объектах

окружающей среды и среди здоровых детей из групп риска. За 2006-2013 годы

вирусологическим методом исследованы 484 пробы сточной воды, 739 проб

воды источников централизованного водоснабжения. Исследования проб

питьевой воды проводились в основном при неблагополучной эпидситуации

ЭВИ. Слежение за циркуляцией ПВ и НПЭВ в сточной воде проводилось на

регулярной основе.

При исследовании образцов сточной воды было выделено 10

полиовирусов трех серотипов, все полиовирусы по результатам ВТД были

вакцинными.

НПЭВ были выделены в 1,4% случаев. Это были разные ЭВ, в том числе в

2008 году в период вспышки ЭВИ, вызванной энтеровирусом ЕСНО 30, из 5

проб сточной воды были выделены энтеровирусы ЕСНО 30, что

свидетельствовало о существовании групп вирусовыделителей аналогичного

серотипа и его распространение среди населения.

Выявление с помощью молекулярно-генетических методов в одной из

проб питьевой воды РНК энтеровируса Коксаки А2 в период вспышки ЭВИ в

2008 году свидетельствовало о существовании механизма контаминации

водопроводной воды фекальными стоками и возможно, в этой вспышке имело

место сочетание нескольких путей передачи возбудителя: водного и

контактного.

Исследование в 2013 году материала от 100 детей из специализированных

домов ребёнка свидетельствовало об отсутствии циркуляции среди детей

вакцинных полиовирусов, что подтверждает соблюдение правил

использования в домах ребенка только инактивированных полиовакцин.
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Вместе с тем, от двух детей выделены НПЭВ, в том числе ЭВ ЕСНО 30,

аналогичный выделенным от больных ЭВМ в г. Архангельске. Это

подтверждает, что этот серотип циркулировал в 2013 году на территории

Архангельской области, хотя и не вызвал высокой заболеваемости.

Было проведено обследование 27 детей из семей мигрантов, прибывших из

Индии, Афганистана, Таджикистана, Азербайджана и др. Исследование

материала в соответствии с требованиями проведено в вирусологической

лаборатории СПб РЦ. Полиовирусы не выделены ни у одного ребенка. НПЭВ

были обнаружены у 4 детей из Азербайджана и Таджикистана, это были ЭВ

Коксаки В1-6 и ЕСНО 25. Результаты проведенных исследований

подтверждают, что надзор за ЭВИ является одним из важных видов

дополнительного надзора в рамках Программы Глобальной ликвидации

полиомиелита. Мониторинг циркуляции ЭВ с применением классических и

современных методов лабораторных исследований является неотъемлемой

частью эпидемиологического надзора за ЭВИ, направленного на определение

закономерностей развития эпидемического процесса и прогнозирования

заболеваемости ЭВИ. Особенно значимым является понимание механизмов

смены доминирующих в циркуляции серотипов энтеровирусов и причин

возникновения сезонных подъемов и эпидемических вспышек энтеровирусных

инфекций [51, 88, 145].
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ВЫВОДЫ

1. Эпидемический процесс полиомиелита в Архангельской области

включал три этапа: высокую заболеваемость в довакцинальный период

(пятидесятые – начало шестидесятых годов 20-го столетия), резкое снижение

заболеваемости после начала массовой вакцинации живой полиомиелитной

вакциной с последним случаем полиомиелита, вызванного диким

полиовирусом в 1982 году и в дальнейшем регистрация только

вакциноассоциированного паралитического полиомиелита у реципиентов

вакцины и контактных.

2. Интенсивность эпидемического процесса энтеровирусной инфекции на

территории Архангельской области в 2006-2013 годах была выше

общероссийской и характеризовалась высокими сезонными подъемами в

течение четырех лет. На долю энтеровирусного менингита за эти годы

приходилось в среднем 86% от общего числа больных ЭВИ. В 97,1% случаев

болели дети из организованных коллективов. Сезонные подъемы ЭВИ

приходились на август-октябрь месяцы.

3. Результатами вирусологического исследования материала от больных

ЭВИ на протяжении длительного времени (2006-2013 гг.) установлена смена

преобладающих в циркуляции серотипов энтеровирусов. Вспышка ЭВМ в

городе Архангельске и Приморском районе (2008г) была связана с ЭВ ЕСНО

30, групповые заболевания ЭВМ в 2009 году были обусловлены энтеровирусом

ЕСНО 9. Этиологическим агентом сезонных подъемов ЭВИ в 2010-2011 годах

оказался энтеровирус ЕСНО 6. В 2013 году от больных ЭВМ в Архангельской

области были выделены разные серотипы: ЭВ Коксаки B 1-6, ЕСНО 6, а также

при групповых заболеваниях энтеровирус ЕСНО 30, который в данном

субъекте РФ не циркулировал в течение 4-х лет.

4. Данные молекулярно-генетического изучения выделенных на территории

Архангельской области энтеровирусов позволили не только подтвердить

серотип энтеровируса, но и выявить генетические варианты одного и того же
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серотипа ЭВ. Вспышка ЭВМ в 2008 году была обусловлена ЭВ ЕСНО 30

генотипа Ес2, который широко циркулировал в Европе в тот период.

Энтеровирус ЕСНО 30, выделенный в Архангельской области от больных ЭВМ

в 2013 году, относился к другому генотипу – Н, который широко циркулировал

в 2010-2011 годах в Китае и в России до 2013 года практически не выделялся.

Энтеровирусы ЕСНО 6, вызвавшие сезонные подъемы ЭВИ в 2010 и 2011

годах, относились к трем различным филогенетическим группам. ЭВ ЕСНО 6,

выявленные у больных в 2011 году, отличались от энтеровирусов,

обнаруженных в 2010 году, что свидетельствовало о повторных заносах

вирусов этого серотипа на территорию Архангельской области.

5. Проведенные комплексные исследования, включающие

вирусологический, эпидемиологический и молекулярно-генетический методы

исследования на протяжении длительного периода наблюдения позволили

выявить закономерности эпидемического процесса ЭВИ в отдельном субъекте

РФ, расширить спектр серотипов, циркулирующих на территории области,

установить корреляцию между серотипами энтеровирусов, выделенных в

период эпидемических подъемов заболеваемости у населения и серотипами

ЭВ, выявленных у здоровых детей из групп риска и в объектах окружающей

среды.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Высокая эпидемическая значимость ЭВИ для населения Архангельской

области, установленная роль различных серотипов ЭВ в развитии

эпидемических подъемов заболеваемости и формировании локальных очагов

инфекции, доказанное влияние на тяжесть клинического течения и

интенсивность эпидемического процесса разных генотипов ЭВ одного

серотипа, требуют постоянного проведения мероприятий по контролю за ЭВИ.

Полученные результаты могут быть использованы при:

- изучении проявлений эпидемического процесса в межэпидемический

период, позволяющем оценить фактическую распространенность инфекции,
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установить значимость ООС как факторов передачи ЭВИ, составить прогноз

санитарно-эпидемиологической ситуации, разработать превентивные

профилактические мероприятия;

- дальнейшем совершенствовании лабораторной диагностики с

применением классических и современных методов, позволяющих изучить

генетические характеристики возбудителей, определить пути и механизмы

формирования эпидемических штаммов ЭВ;

- подготовке квалифицированных кадров по вопросам диагностики,

эпидемиологии и профилактики ЭВИ.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Тенденция роста заболеваемости ЭВИ, расширение циркуляции

высоковирулентных штаммов ЭВ, их высокая генетическая изменчивость,

обусловленная воздействием меняющихся факторов окружающей среды,

многообразие клинических проявлений, вспышки заболеваний, связанные со

сменой серотипа возбудителей, отсутствие средств специфической

профилактики инфекций, вызванных НПЭВ, требуют дальнейшего

совершенствования надзора за ЭВИ совместными усилиями специалистов

различного профиля (эпидемиологи, гигиенисты, вирусологи, клиницисты,

биологи, иммунологи, экологи).

Расширение знаний о региональных особенностях эпидемиологии,

клинических проявлений, эволюции и генетических изменениях возбудителей

ЭВИ, циркулирующих на различных территориях РФ, позволит

оптимизировать систему профилактических мероприятий и обеспечить

контроль за заболеваемостью ЭВИ в стране.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВАПП вакциноассоциированный паралитический полиомиелит

ВОЗ

ВТД

Всемирная Организация Здравоохранения

внутритиповая дифференциация

ИПВ

кДНК

инактивированная полиомиелитная вакцина

комплементарная дезоксирибонуклеиновая кислота

НДИ национальные дни иммунизации

НЛ/РРЛ национальная лаборатория / региональная референс-лаборатория

НПЭВ неполиомиелитные энтеровирусы

НЦ национальный центр

ОВП острый вялый паралич

ООС объекты окружающей среды

ОПВ оральная (живая) полиомиелитная вакцина

ПВ/PV полиовирусы

ПЦР

РН

полимеразная цепная реакция

реакция нейтрализации

РНК рибонуклеиновая кислота

РФ Российская Федерация

РЦ региональный центр

СЗФО Северо-Западный Федеральный округ

СМЖ

ЦНС

ЦПА

ЦПД/ЦПЭ

спинно-мозговая жидкость

центральная нервная система

цитопатогенный агент

цитопатическое действие/эффект

ЭВ энтеровирусы

ЭВИ энтеровирусные инфекции

ЭВМ

ЯПЗ

VDPV

энтеровирусный менингит

ящуроподобное заболевание

значительно дивергировавшие от вакцинного предка полиовирусы
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