Отзыв официального оппонента
доктора медицинских наук Ивановой Ольги Евгеньевны
на диссертацию Шишко Ларисы Александровны «Вирусологическая характеристика
энтеровирусов и особенности эпидемического процесса энтеровирусной инфекции (на
примере Архангельской области),
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 03.02.02 – вирусология и 14.02.02 – эпидемиология

Актуальность темы диссертационной работы. Вирусные инфекции, вызываемые энтеровирусами (семейство *Picornaviridae* род *Enterovirus*, более 100 серотипов) распространены повсеместно, поражают все возрастные группы населения, характеризуются значительным полиморфизмом и различной тяжестью клинических проявлений – от бессимптомных до тяжелых форм нейроинфекций (наиболее тяжелой из которых является полиовирусная инфекция). Перенесенная энтеровирусная инфекция может быть триггером развития различных хронических заболеваний (миокардита, диабета 1-го типа). Энтеровирусные инфекции протекают как в форме спорадических заболеваний, так и в форме вспышек, и даже пандемий. Средства специфической профилактики (вакцины) разработаны только против полиовирусной инфекции. Отсутствие средств специфической профилактики заболеваний, вызванных неполиомиелитными энтеровирусами (НПЭВ), необходимость госпитализации больных, тяжелые последствия перенесенной инфекции с нередкой инвалидизацией, определяют социально-экономическую значимость энтеровирусных инфекций (ЭВИ). Понимание закономерностей эпидемического процесса необходимо для решения задач прогнозирования, профилактики и снижения заболеваемости ЭВИ. Известно, что циркуляция энтеровирусов имеет различные эпидемические проявления в различных климатических зонах, поэтому изучение эпидемического процесса ЭВИ в северном регионе нашей страны, может дать новые знания, необходимые для решения этих задач. Следует добавить, что вирусологический компонент надзора за ЭВИ является важным инструментом дополнительного надзора за полиомиелитом. Т.о. тема диссертации является весьма актуальной.

Для выполнения работы автором было исследовано внушительное количество (более 5 тыс) разнообразных полевых и клинических биоматериалов (образцы фекалий, СМЖ, сыворотки крови, мазки из носоглотки, аутопсийный материал), отобранных в

различных репрезентативных группах населения (больные ЭВИ, здоровые дети и взрослые, дети из групп риска, пробы сточных вод, питьевой воды). Были использованы современные, адекватные для выполнения поставленных задач вирусологические, серологические и молекулярно-биологические методы исследования с использованием референтных культур клеток и штаммов вирусов, валидированных и зарегистрированных в РФ наборов реагентов; углубленное молекулярно-генетическое исследование выделенных штаммов полио и НПЭВ было выполнено в профильных референтных учреждениях. Для анализа заболеваемости полиомиелитом, заболеваниями с синдромом ОВП, ЭВИ был проанализирован большой объем отчетно-статистического материала (формы федерального государственного статистического наблюдения, отраслевого статистического наблюдения, карты эпидрасследования случаев ОВП, лабораторные формы). Для анализа результатов исследований были привлечены методы вариационной статистики. Вышеперечисленное определяет **высокую степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность.**

Научная новизна представленной работы состоит в том, что первое систематическое (в течение 8 лет) изучение эпидемиологического и вирусологического аспектов ЭВИ в Архангельской области позволило полно охарактеризовать эпидемический процесс: проведен анализ заболеваемости за 8-летний период времени, изучена возрастная структура, годовая и сезонная динамика, идентифицированы ЭВ, вызывающие различные клинические формы ЭВИ, и циркулирующие среди здорового населения, установлены их филогенетические связи. Показано (на примере вируса ЕСНО 30), что появление нового генетического варианта циркулирующего серотипа, приводит к изменению эпидемической ситуации по ЭВИ.

Научная и практическая значимость полученных результатов состоит в том, что комплексные вирусологические и эпидемиологические данные об особенностях циркуляции НПЭВ на территории Архангельской области вносят существенный вклад в изучение эпидемического процесса неполиомиелитных ЭВИ. Они могут быть использованы для совершенствования системы эпиднадзора за ЭВИ, для разработки профилактических/противоэпидемических мероприятий как в РФ, так и на региональном уровне (учитывая, что Архангельская область имеет определенные

климато-географические и социально-экономические особенности, которые влияют на особенности эпидемического процесса).

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Результаты и выводы работы могут быть полезны учреждениям Роспотребнадзора РФ и Архангельской области для реализации мероприятий по надзору за ЭВИ. Результаты исследований могут быть использованы в учебном процессе при чтении лекций в биологических и медицинских ВУЗах.

Содержание работы. Диссертационная работа Л.А. Шишко - это рукопись, изложенная на 154 страницах машинописного текста, иллюстрирована 19 таблицами и 33 рисунками. Работа построена традиционно, она состоит из введения, обзора литературы, главы, посвящённой описанию материалов и методов исследования, 3-х глав собственных исследований, заключения, выводов, списка литературы, который включает 203 источника (113 отечественных и 90 иностранных). В рукописи также содержатся практические рекомендации по использованию результатов работы и перспективы дальнейшей разработки темы.

Во введении автор логично обосновал актуальность исследования, цель диссертационной работы, четко сформулировал задачи.

Обзор литературы, который автор озаглавил «Современные представления об энтеровирусах и энтеровирусной инфекции» состоит из 4-х разделов, дает понимание об актуальности изучения ЭВ и ЭВИ, целях и задачах исследования.

В главе «Материалы и методы» приведены сведения об использованных для эпидемиологического анализа заболеваемости документах (формах статистической отчетности, карт эпидрасследования, журналов и пр.), описаны вирусологические и молекулярно-генетические методы исследования, которые применял автор. Недостатком данного раздела, на мой взгляд, является то, что автор не привел сведения, характеризующие климато-географические, социально-экономические особенности Архангельской области, которые могут влиять на эпидемический процесс ЭВИ. Кроме того, не описаны методы концентрирования воды различного назначения (есть только упоминание использованного метода в разделе «Результаты»), нет схемы или карты расположения точек отбора проб воды. Это более наглядно объяснило бы и подкрепило полученные результаты и выводы автора.

Глава 3 собственных исследований тематически подразделяется на два направления – полиомиелит и НПЭВ инфекции. Автор проанализировал и обобщил ретроспективные данные о заболеваемости полиомиелитом, вызванным диким полиовирусом в период с 1950 г., и актуальные данные о современном состоянии заболеваемости, связанной с вирусами, происходящими из оральной вакцины (ОПВ); представлены результаты выполнения эпидемиологического надзора за острыми вялыми параличами (ОВП) – показатели качества надзора, возрастное распределение, структура окончательных диагнозов, результаты вирусологического исследования. В разделе 3.3. посвященном изучению эпидемического процесса ЭВИ, достаточно полно представлены данные о динамике заболеваемости ЭВИ, структуре нозологических форм, возрастной структуре, сезонности заболеваемости. Автор показал, что для Архангельской области характерно изменение сезонности заболеваемости ЭВИ - сдвиг пика заболеваемости на осенние месяцы (сентябрь-ноябрь), это следовало бы подчеркнуть в выводах работы. Данных об интенсивности эпидемического процесса энтеровирусной инфекции в различных социальных группах населения (в соответствии с названием раздела) не приведено, поэтому название этого раздела следовало бы изменить.

В главе 4 представлены вирусологические результаты изучения НПЭВ инфекций за 8-летний период: представлен спектр НПЭВ, установлены лидирующие в Архангельской области серотипы, в том числе, ответственные за вспышки энтеровирусного менингита (ЭВМ) - ЕСНО 6, 9, 30. Молекулярно-генетические исследования выявили, что вирусы одного серотипа (ЕСНО 6, 30), вызвавшие заболевания ЭВМ, в разные годы, относились к различным филогенетическим группам, а также показали существование заносов НПЭВ на территорию Архангельской области из Китая, стран Европы. Этот вывод подтверждает существование глобального эпидемического процесса циркуляции НПЭВ, реализации заболеваемости после проникновения НПЭВ на новую для него территорию.

Глава 5 посвящена дополнительным направлениям надзора за полиомиелитом и НПЭВ инфекцией, в ней представлены результаты вирусологических исследований различных водных объектов окружающей среды, здоровых детей из групп риска, результаты изучения напряженности иммунитета к полиовирусам детского населения

Архангельской области. Наиболее интересным и оригинальным результатом, на мой взгляд, являются данные о выделении ЭВ/детекции РНК ЭВ в питьевой воде и сопоставление этих фактов с качеством воды по микробиологическим показателям и заболеваемостью ЭВИ. Надо отметить, что вирусологические исследования питьевой воды крайне редко бывают результативными по объективным причинам (низкая концентрация вирусов, малоэффективные методы концентрирования), однако выполненные автором вирусологические исследования и эпидемиологическое расследование достаточно убедительно показали существование механизма контаминации водопроводной воды фекальными стоками, необходимость проведения вирусологических исследований питьевой воды в случаях повторных неудовлетворительных результатов микробиологических исследований, эпидемического неблагополучия по ЭВИ. Этот результат следовало бы вынести в выводы диссертации, чего автор, к сожалению, не сделал. Оценивая качество надзора за циркуляцией полио- и НПЭВ с помощью исследования объектов окружающей среды, автор выявил важные региональные особенности, влияющие на результативность исследований (климатические особенности Архангельской области, факторы промышленного загрязнения сточных вод), что отражает специфику эпидемического процесса. К сожалению, это также не отражено в выводах.

Раздел «Заключение», суммирует результаты, полученные автором.

Представленная диссертационная работа свидетельствует о хорошем методическом уровне соискателя, в целом хорошо оформлена (хотя цветная печать рисунков сделал бы их более демонстративными, неудачно расположены таблицы 7, 8, 9, рис. 16-23), представляет собой законченное научное исследование. Выводы и автореферат соответствуют материалам диссертации, по теме диссертации опубликовано 16 научных работ, в том числе 5 в журналах, рекомендованных ВАК.

Положительно оценивая представленную диссертационную работу Л.А. Шишко, необходимо, тем не менее, добавить к уже перечисленным выше несколько недостатков.

Латинские названия родов, семейств, латинские/английские термины следует выделять курсивом (*Picornaviridae*, *Enterovirus*). Нет единообразия в обозначении вирусов группы ЕСНО (Е, ЕСНО, ЭКХО).

В разделе «Обзор литературы» не всегда есть ссылки на литературные источники (например, хотелось бы видеть ссылку на дискуссионный рисунок 2, иначе можно подумать, что он создан автором диссертации). Ссылка 127 идентична ссылке 136.

На мой взгляд в рукописи следовало бы отдельно представлять исследования по полиомиелиту и ЭВИ, прежде всего потому, что в отношении полиомиелита применяются вакцины, что отличает эпидемический процесс полиомиелита и НПЭВ инфекций. Кроме того, цели, задачи и организация надзора за полиомиелитом и ЭВИ различны.

Досадной терминологической ошибкой является использование, такого словосочетания «надзор за циркуляцией полиовирусов и НПЭВ в объектах окружающей среды».

Заключение. В целом диссертационная работа Ларисы Александровны Шишко «Вирусологическая характеристика энтеровирусов и особенности эпидемического процесса энтеровирусной инфекции (на примере Архангельской области)», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.02.02 – вирусология и 14.02.02 – эпидемиология по актуальности темы, практической и научной значимости, методическому уровню исследований является научно-квалификационной работой и соответствует критериям пункта 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» № 842, утвержденному Правительством Российской Федерации 24 сентября 2013 г., а её автор заслуживает искомой степени кандидата медицинских наук.

Официальный оппонент:

И.о. руководителя Института полиомиелита
ФГБНУ «ФНЦИРИП им. М.П. Чумакова РАН»
доктор медицинских наук

О.Е. Иванова

108819, Российская Федерация, город Москва, поселение Московский, посёлок Института полиомиелита, домовладение 8, корпус 1
Тел: 8 (495) 841 90 07
Email: ivanova_oe@chumakovs.su

Подпись официального оппонента

О.Е. Ивановой

Ученый секретарь ФГБНУ «ФНЦИРИП им. М.П. Чумакова РАН»

к.б.н.

М.Ф. Ворович